苏镇政字〔2023〕5号

长治市上党区苏店镇人民政府
关于做好“五一”期间安全生产工作的通知

各村、各站所：

为进一步做好重点时段安全生产工作，确保全镇安全稳定，现就做好全镇“五一”期间安全生产工作通知如下：
一、提高政治站位，统筹做好安全生产工作
各村、各站所要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和指示批示精神，传达贯彻好“4.25”全国安全防范工作会议、省安委会第二次全体（扩大）会议暨全省安全防范工作视频会议精神。要自觉提高政治站位，认真落实“特殊时段安全生产九条铁规”，统筹抓好发展和安全，按照“属地管理”和“三管三必须”要求，落实安全生产责任，层层传导压力，精心组织实施安全执法检查，加强安全监督管理，彻底排查风险隐患，严防各类生产安全事故和自然灾害事故发生，切实维护人民群众生命财产安全。

二、周密部署安排，深入开展隐患排查整治

各村、各站所要认真分析研判“五一”放假期间安全生产特点和规律，针对人员流动性大、交通运输繁忙、人员聚集活动增多等重要风险，结合安全生产大检查工作，深入有效开展隐患排查整治，切实加强重点行业领域检查力度，解决突出问题，精准防控风险。主要做好以下工作：

加强对旅游包车、长途客车、危化品运输车等交通运输安全监管和现场执法，严重打击三超一疲劳、农用车载人等严重违法行为；要加强旅游景点重点监管，做好缆车、索道等特种设备安全检查，强化高风险项目和景区“网红打卡点”的监管措施。消防单位要将医院、厂中厂、商场、市场、娱乐场所、大型综合体、九小场所等高风险场所作消防安全作为重中之重进行全面彻底的消防隐患排查。要聚焦小装修引发火灾的社会问题，深入整治违规电焊切割、违规使用易燃保温材料、外包施工安全监管缺少等风险，坚决刹住火灾事故多发势头。煤矿、非煤矿山、危险化学品、建筑施工、地质灾害、工贸、特种设备等行业领域，要深刻汲取省内外安全事故教训，组织开展“五一”假期安全隐患排查整治工作，监督企业认真开展隐患自查和安全风险防控工作，严格落实安全生产责任和防控措施，确保各项工作落到实处。教育、农业等其他行业领域也要加强“五一”期间本行业领域内的安全大检查，及时发现问题、解决问题，做到防患于未然。

各村、各站所要全方位压紧压实责任，把整治措施落实到最小单元，紧密结合实际，制定本区域、本行业领域的“五一”期间安全工作方案，明确责任分工和具体要求，强化针对性的部署，认真组织实施，把一项一项的工作切实落到实处。各村要严格落实属地安全责任，守土有责、守土担责、守土尽责，尽早尽快摸排清楚区域内各类生产经营单位的安全生产状况，严格落实安全风险防控措施，促一方发展、保一方平安；各站所要进一步加大安全监管执法力度，严厉查处各类非法、违法行为，同时对各类安全设施设备、公共场所进行安全检查，不达要求的，一律停止运营使用，从严查处，严格执法，确保节日期间安全稳定。

三、从严管控，全力以赴做好森林草原防火工作

各村、各站所要认真贯彻落实4月25日全省安全防范工作视频会议精神，把森林草原防灭火工作作为一项重大政治任务抓紧抓实，按严格问责追踪，层层传导压力，倒逼林草防灭火责任进一步落实。严格执行禁止野外用火的决定，严防火源带入山内林内，坚决克服麻痹思想和侥幸心理，从思想深处筑起“护林防火常抓不懈”的坚固防线。落实包保盯守的有关规定，全面加强联防联控，乡村干部和护林员分级包干网格化管理和定点巡查管护责任机制，采取人盯人、人看人的措施，切实盯住“五头”、看好“五口”、严查“五边”。要广泛利用各种媒体和渠道，强化护林防火宣传教育，对火灾肇事者依法惩处、公开曝光，震慑和警示广大群众遵章守法。

四、强化联动机制，做好应急值守工作

要加强重点时段的应急值守工作。一是要加强各部门间联系，实施应急预警协调联动机制，及时发布预警信息，采取针对性的安全防护措施，确保发生突发事件或险情时做到组织领导有力、通讯联络畅通、应急处置及时有效，切实保障人民群众生命财产安全。二是要抓好生产安全事故各项预案的组织落实，做好应急物资储备、应急队伍值守待命等工作，一旦发生险情，及时启动应急预案，在最短时间内做到领导到位、救援人员到位、技术指导到位，最大限度减少人员伤亡和财产损失。三是要落实好24小时值班值守制度，坚持主要领导干部24小时带班，发现重要险情果断处置，值班人员坚守岗位，认真做好事故信息的报送和处置工作，确保信息及时、准确、完整上报，同时将企业应急值守工作落实到位。

六、严格督查考核，确保“五一”期间安全生产

各村、各站所要立即行动，全面部署“五一”期间安全生产工作。镇政府将在“五一”期间对安全生产、值班值守、疫情防控、森林防火、落实各级会议精神情况等工作进行检查督查，并纳入年终安全目标考核内容。
附件：《“五一”期间安全生产检查督查分组名单》
                             苏店镇人民政府
2023年4月28日

附件：
苏店镇“五一”期间安全生产

检查督查分组名单

检查组总负责：

和旭峰（党委书记）

田益铭（党委副书记、镇长）
4月29日

组  长：带班领导

成  员：值班成员

负责检查：新庄、曹家堰(龙山矿业、佳源溶剂）、东兴（东兴大缸）、会里（固废中心）、西岭、孟杜庄及属地内企业

联络员：程勇18535565366
4月30日

组  长：带班领导

成  员：值班成员

负责检查：定流（六忠建材））、贾掌（森润洗煤、健佳砂锅、四娃砂锅、杜家砂锅）、原村、北天河、前土门、后土门及属地内企业

联络员：牛坤18534109528
5月1日

组  长：带班领导

成  员：值班成员

负责检查：西贾（壳牌加油站、楚航商贸）、南董（南董加油站、医学院专家楼）、南庄（南庄加油站）、东贾、南天河（森磊建材、安夏商砼）、东庄及属地内企业

联络员：马男15534575758
5月2日

组  长：带班领导

成  员：值班成员

负责检查：苏店（三晋新能源、华新燃气、德风郡府、恒仁信、太工矿业）、小坟上（莱克粉末）、原家庄（融强加油站、第一加油站、原家庄加油站）、郝店、西庄（宏申洗煤）、冯村及属地内企业

联络员：宋鑫18235560872
5月3日

组  长：带班领导

成  员：值班成员

负责检查：司马（长治油库、石油运输公司、司马加油站、金牛洗煤）、王董（旭军纸箱厂）、辛庄、看寺、义堂及属地内企业

联络员：牛坤18534109528
督查组

组　长：赵会玲

成　员：刘　阳　马　玲